
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 5Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para Toronto 
- Canadá, no período de 6 a 11 de julho de 2015, a fi m de 
participar de Reunião de Cúpula das Américas sobre o Clima, 
e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99, 5 ½ (cinco e meia) diárias, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
e Recursos Hídricos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LARISSA STEINER CHERMONT, Coordenadora de 
Relações Internacionais, a viajar para Toronto-Canadá, no 
período de 6 a 11 de julho de 2015, a fi m de acompanhar o 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade no 
evento Cúpula do Clima das Américas, e conceder, de acordo 
com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 
5 ½ (cinco e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, VILDEMAR ROSA FERNANDES FILHO do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de julho de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JULHO DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

Protocolo 848910

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.176/2015-CCG DE 3 DE JULHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA, Assessor Especial I, 
na Companhia de Habitação do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 848911

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 104/2015-SCCG, DE 
25/06/2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.915, DE 
26/06/2015.
Onde se lê : Averaldo Pereira Lima Filho
Periodo : 09/07 a 07/08/2015                          
Leia-se :     Averaldo Pereira Lima Filho
Periodo de 01 a 30/07/2015
Belém-Pa, 02 de julho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA N°114/2015-SCCG, DE 02 DE JULHO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2015/277758- PG, DE 
29/06/2015.

R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Fernando Nobre de Oliveira, Assessor Especial II, matricula 
funcional nº 5853796/ 4 no período de 02 a 31/07/2015, 
referentes aos períodos aquisitivos 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Julho 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°115/2015-SCCG,  DE 02 DE JULHO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2015/262982- PG, DE 
18/06/2015.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
João Roberto Matos Guerreiro, Agente Administrativo, matricula 
funcional nº3156460/1 no período de 13/07 a 11/08/2015, 
suspensas através da PORTARIA Nº 2.082/2015-CCG de 
13/03/2015, publicada no DOE nº 32.849 de 18/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,02 de Julho de 
2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 116/2015-SCCG, DE 02 DE JULHO  DE  2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2015/284052- PG, DE 
01/07/2015.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, 15(quinze) dias do período 
de gozo das férias da servidora, Mariana de Jesus Gonçalves 
Monteiro, de 01 a 15/07/2015 para 01 a 15/12/2015, concedida 
através da PORTARIA Nº 104/2015-SCCG de 25/06/2015, 
publicada no DOE nº 32.915 de 26/06/2015, referente o período 
aquisitivo 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Julho 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 117/2015-SCCG,  DE 02 DE JU-
LHO DE 2015
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  7.½ (sete e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé-Açú, Cachoeira do Piriá, Bujarú, Bonito 
e Boa Esperança do Piriá
Objetivo           :  Para acompanhar pesquisadores que farão 
levantamentos 
Período            : 06 a 13/07/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
RESUMO DA PORTARIA N°118/2015-SCCG, DE 02 DE JU-
LHO DE 2015
Nome               : Italo de Almeida Macola Junior
Cargo               : Ouvidor Geral do Estado
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília/DF
Objetivo          :  Tratar de assuntos relacionados a OGE/PA
Período            : 05 a 06/07/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 119/2015-SCCG, 
DE 02 DE JULHO DE 2015
Nome               : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo               : Coordenador de Eventos
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé-Mirí
Objetivo          :  Farão parte da precursora no referido munícipio
Período           :  03 a 04/07/2015
Nome               : Elias Souza Lima
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé-Mirí
Objetivo          :  Farão parte da precursora no referido munícipio
Período          :  03 a 04/07/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 120/2015-SCCG, 
DE 02 DE JULHO DE 2015
Nome               : Luciana Soriano de Mello Santos
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém

Destino            :  São Paulo
Objetivo          :  Emissão de vistos junto ao Consulado do Canadá 
em São Paulo
Período            : 30/06 a 03/07/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 848593

PORTARIA N° 121/2015-SCCG,              
DE 03 DE JULHO  DE  2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº27/2015- CLCC/DAF, DE 
03/07/2015.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, 15(quinze) dias do período 
de gozo das férias da servidora, Ana Rego Castro, a contar do 
dia 20/07 a 03/08/2015, concedida através da PORTARIA Nº 
104/2015-SCCG de 25/06/2015, publicada no DOE nº 32.915 de 
26/06/2015, referente o período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,        03 de 
Julho de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 848626

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2013-CCG-
EMPRESA W.S.R. MARTINS & MARTINS ALIMENTOS LTDA 
EPP.
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa W.S.R Martins & Martins alimentos LTDA EPP.
Exercício: 2015
Valor: R$ 421.612,63 (quatrocentos e vinte e um mil, seiscentos 
e doze reais, e sessenta e três centavos).
Objeto: Prorrogação por 12 meses, com reajuste do valor 
contratual, com base no IPCA do período.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II c/c art. 40, XI da Lei 
Federal 8.666/93
Orçamento:
-Fonte: 0101
-Elemento de Despesa: 339039
-Atividade: 114534/112969/116078/116275/116737
Data de assinatura: 29/06/2015
Início de vigência: 01/07/2015
Término de vigência: 30/06/2016
Contratado: Empresa W.S.R Martins & Martins Alimentos LTDA 
EPP.
Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro, n° 1513, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-090, Belém/PA.
Telefone: (091) 3202-9808/32029836
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo 848886

OUTRAS MATÉRIAS
.

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2015-GVG  DE 03 DE JULHO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:MARABÁ, REDENÇÃO e CANAÃ DOS CARAJÁS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio Ricardo 
Valcácio dos 

Santos
5842255/1 Ajudante de 

Ordens 511.881.122-87 02 a 05/07/15 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete


